SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 16/2013. Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e treze, às nove horas e
quarenta minutos, no mini-auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se extraordinariamente
o Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Humberto Camargo Piccoli, presentes
os Conselheiros Carla Silva da Silva, Cesar Alberto Ruver, Cláudio Rodrigues Olinto, Eduarda
Belloni, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos, Jeferson Avila
Souza, José Antônio Scott Fontoura, José Francisco Almeida de Souza, Kleber Eduardo
Bianchi, Lauro Roberto Witt da Silva, Luciano Volcanoglo Biehl, Luiz Antonio Bragança da
Cunda, Mauro de Vasconcellos Real, Tales Popiolek Junior, justificadas as ausências dos
Conselheiros Cezar Augusto Burkert Bastos, Douglas Bezerra de Araújo, Daniel Souza,
Antonio Domingues Brasil e Eloi Mello Filho, ausentes os Conselheiros, Elizaldo Domingues
dos Santos, Leandro de Lemos Pinheiro, Paula Lopes e Ricardo Gabriel Hubner, presente
como convidada a aluna Rafaela Lima de Oliveira. O Prof. Humberto Piccoli deu início a
reunião com o Primeiro assunto: Julgamento e validação das inscrições dos candidatos
e aprovação do cronograma das atividades do Concurso Público na área de
Engenharia Civil- Estruturas – Proc. nº 23116.005752/2012-15 – O Prof. Piccoli salientou
que o cronograma segue as normas estabelecidas pela deliberação 023/2013 do COEPEA e
que os candidatos atendem aos requisitos do edital. O Prof. Piccoli fez a leitura  dos nomes
dos candidatos, dos pontos das provas e do cronograma do concurso. O conselho da unidade
julgou e validou, por unanimidade, a inscrição dos candidatos Márcio Wrague Moura e Wilber
Villegas Susaya e aprovou por unanimidade o cronograma do concurso e o ponto das provas.
Segundo assunto: Alteração de série da disciplina 01106- Desenho Técnico, âmbito da
reforma curricular do curso de Engenharia de Automação – Ad referendum – O Prof.
Informou que o ad referendum foi dado pelo Prof. Cezar Bastos, no exercício da Direção. O
Prof. Piccoli informou que essa solicitação foi feita pelo C3 e que houve a concordância do
núcleo de Expressão Gráfica da Escola de Engenharia. Colocado o ad referendum em
votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais a tratar, o Prof. Humberto Piccoli encerrou
a reunião às dez horas e dez minutos da qual foi lavrada a presente ata, colocando em
apreciação o texto da presente ata que foi aprovado por unanimidade, lavrado e assinado
pelo Prof. Humberto Piccoli, que presidiu a reunião, e por mim, Taise Barcellos Rodrigues,
que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                             HUMBERTO CAMARGO PICCOLI
                 Secretária                                                                          Diretor